入  寮  願（記入例）
令和 ６ 年 ２ 月 ９ 日

副学長（教育・学生担当） 殿

入 学 年 度   令和 ６ 年度
所属学類・研究科（研究科は専攻まで記入すること）

人間発達文化学類

受  験  番  号

(在学生は学籍番号)      F１１１１

本 人  氏 名    学寮 太郎

 (
申請者本人が

署名すること )

保 護 者  氏 名    学寮 花子

 (
保護者本人が

署名すること )
電 話（×××） ○○〇－◇◇◇◇

 下記の理由により，福島大学学寮に入寮を希望します。別紙のとおり入寮希

望調書に証明書を添付して申請しますので，許可くださるようお願いします。

記

 （入寮を希望する理由）

 ※記入上の注意 必ず消えない筆記用具で記載してください。また、学寮は

経済的に困難で、それでも福島大学で学びたいという学生のための施設であ

ることをあらかじめご理解ください。

※ 記入いただいた個人情報は，入寮選考のために利用され，その他の目的には利用されません。

様式１

福島大学 学寮入寮希望調書(１)（記入例）

本

人

所属学類・研究科（研究科は専攻まで記入すること） 学 年 次 1 年次生

人間発達文化学類
受験番号 F1111

入学年度 令和 6 年度入学

ふりがな

氏 名

がくりょう たろう

写 真 貼 付

３ヶ月以内のもの

上半身脱帽で正面

向きのもの

(
枠内に収まる大

きさならよい )

学寮 太郎              男

女

生年月日 2005 年 4 月 5 日（ 18 才）

現 住 所

〒〇〇〇－××××

△△県◆◆市⊿⊿町Ｘ丁目

自宅（〇〇〇） ××× －  ◇◇◇◇
携帯（△△△）※※※※ － ？？？？

第 I 期・第Ⅱ期選考申請者 ： 再選考の希望 【  有 ・ 無  】記入が無い場合は希望無とします。

※再選考については『入学手続の手引き』Ｐ25 をご確認ください。

※再選考を取消す場合は、速やかに学生・留学生課学生企画係（024-548-8061）までお知らせください。

保 護 者

ふ り が な

氏 名

がくりょう はなこ

学寮 花子

現 住 所
〒〇〇〇－××××       自宅（〇〇〇） ××× － ◇◇◇◇

△△県◆◆市⊿⊿町Ｘ丁目   携帯（△△△） ＃＃＃ － ★★★★

家 族 の 状 況  （主たる生計維持者に○印，別居者に×印）

区分 ○ × 欄 続 柄 氏 名 年 齢 職 業・勤 務 先

就
学
者
を
除
く
家
族

〇 父 学寮 太一 ５０ 会社員（××印刷会社）

 母 学寮 花子 ４８ パート（○○デパート）

 祖父 学寮 雄一 ７６ 無職

就

学

者

 本 人 学寮 太郎 １８ 国立大学法人福島大学 １年

 弟 学寮 次郎 １５  県立  〇高等学校  １年

 妹 学寮 花代 ９  市立  ●小学校   ４年

      立          年

  ※ 注意 ・各欄の所要事項を正確に記入し，写真を貼付すること。

       ・学資負担者が複数の場合、あるいは兼業の場合は各々の証明書を添付すること。

       ・令和６年４月１日現在で記入すること。

※ 記入いただいた個人情報は，入寮選考のために利用され，その他の目的には利用されません。

裏面にも記入欄があるので該当者は記入すること。

様式２

通 学 方 法 及 び 時 間 （現住所又は自宅が福島県中通り地域の場合のみ記入する）

順路 通学方法の別 区    間 距  離 所 要 時 間

１  住 居から（   経由）     まで
km

・
  時間  分

２     から（   経由）     まで
km

・
  時間  分

３     から（   経由）     まで
km

・
  時間  分

４     から（   経由）     まで
km

・
  時間  分

計
Km

・
  時間  分

※ 注意 最も経済的・合理的な方法により，普通運賃のみの列車等利用時の，公表されている運行時刻表

などによる，標準的な距離・所要時間を記入すること。

※ 自宅を朝 7 時に出発し、公共交通機関を利用して 1 限目の授業（8 時 40 分）に間に合う場合は、入寮選

考の対象外となります。

特

別

な

家
庭
事

情

長 期 療 養 者

氏   名

病 名 及 び

療 養 期 間
  年  月～現在に至る

被    災

（令和 5 年１月以降）

※東日本大震災に関す

る内容については対

象外になります。

被   災

年 月 日

被 災 状 況

そ    の    他

※ 上記の内容を証明する書類を添付すること。「様式４ 入寮希望者提出書類一覧表」参照

様式３ 様式３

福島大学学寮入寮希望調書（２）（記入例）
所属学類・研究科

（研究科は専攻まで記入すること） 人間発達文化学類
受 験 番 号
（在学生は学籍番号） F1111
ふ り が な がくりょう たろう

氏    名 学寮 太郎

各空欄に該当する数字を記入すること。

１．主たる生計維持者    １    ← １．父 ２．母 ３．本人 ４．その他

２．家族数         ６    人 ← 同一生計の人数を記入。単身赴任中の主たる

生計維持者や、自宅外から通学している兄弟姉
妹は人数に含める。同居していても別生計の人
物がいる場合は人数に含めない。

３．所得額
記入対象： ①  父母（所得の有無に関わらず記入）

②  母（父）子家庭で生計を一にする祖父母
③  父母に代わって家計を支えている者

（１）給与収入(専従者給与・年金等含む)
（ 父 ）

３

５

０

１

５

２

８

（   ）

（ 母 ）
１

０

０

５

６

０

０

（   ）

（注）
 ・同一人で 2 以上の給与収入がある場合は合算して記入すること。
・税込みの収入（源泉徴収票でいう「支払金額」）を記入すること。

（２）事業収入（自営業等）        （３）その他（雑収入・臨時的所得）
（   ）         （   ）

（   ）         （   ）

   農林水産業、商工業、自由業などと記入する。     株、不動産などと記入する。

    ※「自由業」とは、弁護士、公認会計士、司法書士などのことである。

円 千 百万

円

円

千

千

百万

円 千

百万

百万

男

・

女

円 千 百万

円

円

千 百万

千 百万

円 千 百万

４．控除額（該当する項目について、数字を記入）

（１）母（父）子世帯          ← 該当：１を記入する。

（２）小 学 生          １   人   （３）中 学 生          人

（４）障 が い 者              人 ← 証明書等を提出できる者のみ、人数を記入

（５）長期療養費

（６）別居世帯の必要経費

（７）被害金額
      （火災・風水害等）

（８）高等学校以上の就学者

区  分 設置区分 自 宅 自宅外

高 等 学 校
国公立  １

私 立

高等専門
学校

１～３年次
国公立

私 立

４～５年次
国公立

私 立

大 学
（本人を除く）

国公立

私 立

専修学校

高等課程
国公立

私 立

専門課程
国公立

私 立

（注）専修学校の一般課程及び予備校は対象外。

※必要な証明書等については「様式４ 入寮希望者提出書類一覧表」をご参照ください。
※記入いただいた個人情報は，入寮選考のために利用され，その他の目的には利用され

ません。

円 千

円

百万

千 百万

人 人

円 千 百万

※令和５年１月以降のもの
 （東日本大震災に関する内容

は対象外とする。）

様式４

 受 験 番 号 F 1 1 1 1

氏　   　　名 学寮 太郎

≪注意事項≫

１．提出する証明書類があるものについては，該当者欄に○印を付すこと。

２．各種証明書類は申請日の３ヶ月以内の証明のものに限る。

３．「入学手続の手引き」Ｐ２４～２７をよく読んだうえで提出すること。

４．申請受付期間を厳守のこと。期限を過ぎたものは受け付けません。

選考区分

第Ⅰ期選考

第Ⅱ期選考

第Ⅲ期選考

（※１）下線部の再選考については「入学手続の手引き」Ｐ２５をご確認ください。

（※２）受付最終日はいずれも１７時必着です。

Ａ．申請者全員が提出する書類

本人 父 母 兄 弟 姉 妹 祖父 祖母

○

○

○

○

○

市区町村役所 ○ ○ ○ ○ ○ ○

市区町村役所 ○ ○

注 ： 裏 面 も あ り ま す

6
住民票謄本

（世帯全員分の住民票）

生計を一にする家族全員分（世帯全員）。

なお，母（父）子世帯は戸籍謄本も提示すること。

7
令和４年分所得証明書

（申請時に受け取れる最新のもの）

① 父母（所得の有無に関わらず記入）

② 母（父）子家庭で生計を一にする祖父母の分

③ 父母に代わって家計を支えている者の分

再選考希望者

→封筒2枚を同封

再選考希望なし

→封筒1枚を同封

3 福島大学入寮希望調書（２）（様式３） 必要事項をすべて正しく記入し提出すること

4 入寮希望者提出書類一覧表（様式４） 本　紙

5
長３（１２０mm×２３５mm）の

返信用封筒

本人の住所・氏名を明記し，３５４円分の切手を貼った

もの

※第Ⅰ期・第Ⅱ期選考対象者で，再選考を希望する

方は，封筒を２枚ご用意ください。

該

当

す

る

方

に

〇

1 入寮願（様式１） 必要事項をすべて正しく記入し提出すること

2 福島大学入寮希望調書（１）（様式２） 必要事項をすべて正しく記入し提出すること

・『後期日程合格者』

・第Ⅱ期選考を漏れた方（第Ⅰ期選考対象者と大学院合格者は除く）で第Ⅲ期

選考を希望する方（※１）

　　　３月２１日（木）～

　　　３月２５日（月）

No. 提　　出　　書　　類 備　　　　　　　　　　考 発 行 所 等
該当者欄（該当者に○印を付す）

・『前期日程，編入学・学士入学者（入学手続期間が３月７日～３月１５日の

方）』

・大学院合格者(入学手続き時期にかかわらず)

・第Ⅰ期選考から漏れた方で第Ⅱ期選考を希望する方（※１）

　　　３月 ７日（木）～

　　　３月１５日（金）

【新入生用】令和６年度入寮希望者提出書類一覧表

対象者 申請受付期間（※２）

・『総合型選抜・学校推薦型選抜合格者、編入学・学士入学者』（入学手続期間

が１２月８日～１５日または２月９日～２月１６日の方）

　　　２月９日（金）～

　　　２月１６日（金）

本人 父 母 兄 弟 姉 妹 祖父 祖母

勤　務　先 ○ ○

勤　務　先

当該者保管分

当該者保管分

当該者保管分

当該者保管分

社会福祉事務所

本人 父 母 兄 弟 姉 妹 祖父 祖母

在　学　学　校 ○

当該者保管分又は

社会福祉事務所等

当該者保管分又は

支払先

医療機関等

消防署又は

市区町村役所

19

６か月以上長期療養中の者

又は療養を必要と認められる者

（療養終了者は除く）

長期療養申立書（様式７）

20 火災・風水害・盗難等被害世帯

被害金額を明記した災害状況証明願（様式８）

なお，保険・損害賠償金等によって補填された場合

は，その支払証明書の写を添付

17 障害者
障害者手帳の写し又は社会福祉事務所長等の証明

書

18
主たる生計維持者が家族と別居してい

る世帯（単身赴任を含む）

別居世帯の必要経費申立書（様式６）

出願前１年間に別居のために支出した住居費・光熱

水費の支払証明書又は領収書の写を添付

16

高等学校以上の就学者

（予備校・各種学校・職業訓練校は除

く・本人分は不要）

在学証明書または学生証の写し(本学在学者は不要)

※令和６年４月進学予定者は合格通知書の写し

※書類提出時に進学先が決定していない場合は,決定

後速やかに郵送またはＦＡＸで送付してください。

本学在学者の場合は学籍番号・氏名を記入

Ｃ．本人・家族が次の事項に該当する場合に提出する書類

No. 事　　　　　項 提　　出　　書　　類 発 行 所 等
該当者欄（該当者に○印を付す）

14
生活保護法による生活扶助を

受けている世帯

令和５年分の支給金額が明記された生活扶助受給証

明書等の写

15
母（父）子家庭で養育費を受け取ってい

る者

養育費の月額が確認出来る書類の写し（通帳の写し

等）

12

年金（恩給）等受給者

老齢・農業・障害・遺族・

母子年金，児童扶養手当等

令和５年分の年金（恩給）等の源泉徴収票及び最新

の支給額改定通知書又は振込通知書（１回分で可）

の写

13

雑所得（家賃，地代，利子・

配当，内職・アルバイト等）の

ある者

令和５年分の確定申告書（控）の写

又は支払証明書

10 商工農林水産業等の事業所得者

令和５年分の確定申告書（控）の写

（第一表・第二表とも提出すること）

（決算書又は収支内訳書も添付すること）

11 失業者
雇用保険受給資格者証（受給状況のわかるもの）の

写

8
給与所得者

（会社員・公務員等）
令和５年分の源泉徴収票の写

9

給与所得者

（令和５年１月以降に

就職・転職したもの）

年収（見込）証明願（様式５）

Ｂ．①父母について②母（父）子家庭で生計を一にする祖父母について③父母に代わって家計を支えて
いる者について、次の事項のうち該当するものを提出

No. 事　　　　　項 提　　出　　書　　類 発 行 所 等
該当者欄（該当者に○印を付す）